
 

 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

29.03.2018 г.                                                                                                              № 570 

 

Об эвакуационной комиссии 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

  

 

 

В целях реализации положений Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ                                     

«О гражданской обороне», Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановления Правительства Российской Федерации от 26.11.2007              

№ 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской 

Федерации», постановления Губернатора Камчатского края от 27.02.2013 № 27                

«Об утверждении положения об эвакуационной комиссии Камчатского края», для 

организации взаимодействия и координации деятельности органов администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа и организаций, осуществляющих 

свою деятельность на территории Петропавловск-Камчатского городского округа 

при проведении эвакуационных мероприятий в условиях чрезвычайных ситуаций 

муниципального и межмуниципального характера на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1 Положение об эвакуационной комиссии Петропавловск-Камчатского 

городского округа согласно приложению 1; 

1.2 состав эвакуационной комиссии Петропавловск-Камчатского городского 

округа согласно приложению 2. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и 

Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского                

округа – руководителя Управления делами администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  В.Ю. Иваненко 



Приложение 1                                                         

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа                                                                   

от 29.03.2018 № 570 

  

Положение  

об эвакуационной комиссии Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об эвакуационной комиссии Петропавловск- 
Камчатского городского округа (далее - Положение) определяет назначение, задачи, 
полномочия, права и порядок работы эвакуационной комиссии Петропавловск-
Камчатского городского округа (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия является координационным органом, осуществляющим 

межведомственное взаимодействие и координацию деятельности органов 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа, при проведении эвакуационных мероприятий. Осуществляет 
руководство эвакуационными мероприятиями на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа. 

1.3. В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий, законами и иными нормативными правовыми актами 
Камчатского края, муниципальными правовыми актами Петропавловск-
Камчатского городского округа, а также настоящим Положением. 

2. Основные задачи Комиссии 

Основными задачами Комиссии являются: 
2.1. организация эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы; 
2.2. разработка плана эвакуации населения Петропавловск-Камчатского 

городского округа при выполнении плана гражданской обороны, планов эвакуации 
населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Петропавловск-Камчатского городского округа и их 

ежегодное уточнение; 
2.3. организация взаимодействия с Правительством Камчатского края, 

эвакуационной комиссией Камчатского края, объектовыми эвакуационными 
комиссиями Петропавловск-Камчатского городского округа и территориальными 
органами федеральных органов государственной власти по вопросам проведения 
эвакуационных мероприятий на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 
2.4. контроль организации первоочередного жизнеобеспечения и защиты 



населения при проведении эвакуационных мероприятий на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа. 

3. Полномочия и права Комиссии 

3.1. В целях выполнения указанных задач Комиссия:  
3.1.1 принимает в пределах своей компетенции решения по вопросам 

проведения эвакуационных мероприятий в Петропавловск-Камчатском городском 
округе для исполнения должностными лицами, органами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа, организациями на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – организации); 

3.1.2 запрашивает и получает в установленном порядке от организаций 
материалы и информацию, необходимые для деятельности Комиссии; 

3.1.3 заслушивает на заседаниях руководителей объектовых эвакуационных 

комиссий, должностных лиц органов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа и организаций по вопросам, относящимся к компетенции 

Комиссии; 

3.1.4 вносит Главе Петропавловск-Камчатского городского округа 

предложения: 

- об уточнении планов эвакуации населения Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

- о распределении финансовых средств, направляемых на проведение 

эвакуационных мероприятий в Петропавловск-Камчатском городском округе. 

 
4. Состав и порядок работы Комиссии 

4.1. Комиссия образуется в составе председателя Комиссии, заместителя 
председателя Комиссии, секретаря и других членов Комиссии. Члены Комиссии 
обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании 
вопросов. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа. 

4.2. Комиссия может создавать рабочие группы и определять порядок их 
работы по вопросам, относящимся к деятельности Комиссии. 

4.3. Руководит работой Комиссии председатель Комиссии (в его отсутствие - 
заместитель председателя Комиссии). 

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, и в 
соответствии с планом работы Комиссии, но не реже одного раза в квартал, и 

считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от общего 
числа ее членов 

4.5. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. 
При невозможности своего участия в заседании Комиссии, члены Комиссии 
информируют об этом секретаря Комиссии и имеют право изложить свое мнение по 
рассматриваемым вопросам в письменном виде, которое зачитывается на заседании 
Комиссии. 

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов. При 
равенстве голосов голос председателя Комиссии (в его отсутствии - заместителя 
председателя Комиссии) является решающим. В случае несогласия с принятым 
решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме свое мнение, 
которое приобщается к протоколу. 

4.7. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывает 
председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии. 



4.8. Решения Комиссии носят рекомендательный характер. 
4.9. Оповещение по сбору членов Комиссии осуществляется 

муниципальным казенным учреждением «Центр управления кризисными 
ситуациями города Петропавловска-Камчатского». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 29.03.2018 № 570 

 

Состав эвакуационной комиссии  

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

Председатель: 

Брызгин К.В. - заместитель Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа – 

руководитель Управления делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Заместитель председателя: 

Терехин А.В. - исполняющий обязанности начальника 

муниципального автономного учреждения 

«Управление пассажирского транспорта 

Петропавловск-Камчатского городского округа». 

Секретарь: 

Штратникова Т.О.* - ведущий инженер отдела гражданской обороны и 

защиты населения муниципального казенного 

учреждения «Центр управления кризисными 

ситуациями города Петропавловск-Камчатского 

городского округа».  

Члены: 

Гавриленко С.М. 

 

- заместитель начальника управления – начальник 

полиции Управления Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по городу 

Петропавловску-Камчатскому (по согласованию); 

Громак Н.М. 

 

- помощник начальника отделения подготовки 

призыва и набора граждан на военную службу по 

контракту отдела федерального казенного 

учреждения «Военный комиссариат Камчатского 

края по городу Петропавловску-Камчатскому»                 

(по согласованию). 

Грязнов Г.И. - начальник цеха сервисной и технологической 

поддержки городского центра технологической 

эксплуатации телекоммуникаций Камчатского 

филиала публичного акционерного общества 

«Ростелеком» (по согласованию); 

Касаев И.П. - ведущий инженер отдела гражданской обороны и 

защиты населения муниципального казенного 

учреждения «Центр управления кризисными 

ситуациями города Петропавловска-

Камчатского»; 



Лукина Н.К. - старший помощник начальника отделения учета 

отдела федерального казенного учреждения 

«Военный комиссариат Камчатского края по 

городу Петропавловску-Камчатскому» (по 

согласованию); 

Манойлова Т.Л. - заместитель начальника Управления образования 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Матвеев Н.А. - ведущий специалист-эксперт отдела по связям с 

общественностью Управления делами 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Мудиков А.А. - заместитель начальника полиции (по охране 

общественного порядка) Управления 

Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Петропавловску-

Камчатскому;  

Решетняк М.И. - генеральный директор акционерного общества 

«Автопарк» (по согласованию); 

Сенчило А.В. - главный специалист-эксперт отдела контроля и 

благоустройства территории Контрольного 

управления администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

Соковец С.Б. - начальник регионального центра управления 

систем сетевой связи (по согласованию). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

*В период отсутствия Штратниковой Т.О. (период временной нетрудоспособности, отпуск, 

командировка) обязанности секретаря Комиссии возлагаются на ведущий инженер отдела 

гражданской обороны и защиты населения муниципального казенного учреждения «Центр 

управления кризисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского» Касаева И.П. 


